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Wymagania betonu: 
 
Beton C20/25 zgodnie z normą DIN 1045-2 (lub DIN EN 206-1), oznaczenie według starej 

normy DIN 1045, beton B25. Składa się z CEM II 32.5 zgodnie z EN-197-1, grupa ziaren 0/22, 

maksymalne ziarno 22 zgodnie z DIN EN 12620. Podłoga pozioma i równa na całej 

powierzchni poniżej 5 mm.  

 

Nowy beton musi schnąć przez 28 dni. 

 
 
 
 
Wzmocnienie:  

Wzmocnienie na górze i na dole fundamentu np. siatka ze stali konstrukcyjnej Q335 A 

(zgodnie z normą DIN 488(-4)) lub odpowiednia stal konstrukcyjna. Otulina betonowa pod 

wkład stalowy 2 cm. 

 

 

Wymiary fundamentu: 
 
Szerokość 5 m, długość 3,5 m, 

głębokość 0,3 m lub większa 
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Inne wymagania: 
 
- Otaczająca gleba musi być odpowiednia do obciążenia, np. nie może być gleby piaszczystej itp. 
- Podnośnika NIE wolno montować do sufitu ani mieć piwnicy pod posadzką.  
- W razie wątpliwości fundament powinien zawsze zostać zaprojektowany przez inżyniera budowlanego, co jest 
   zawsze obowiązkowe w przypadku stropów.  
- W przypadku stosowania płytek, wylewki, izolacji i ogrzewania podłogowego prosimy o kontakt z naszym  
  działem technicznym. 

 
 

 
W przypadku gleby narażonej na mróz należy przestrzegać następujących zasad: 
 
Beton wystawiony na działanie mrozu musi odpowiadać klasie ekspozycji XF4, ponieważ nie można wykluczyć 
kapania środka odladzającego. Skutkuje to następującymi minimalnymi wymaganiami dla betonu wystawionego na 
działanie mrozu: 
 
Klasa narażenia        XF4 
Maksymalny w/z:        0,45 
Minimalna wytrzymałość na ściskanie:      C30/37 (zamiast C20/25)  
Minimalna zawartość cementu:       340 kg/m³ 
Minimalna zawartość pustek powietrznych: 4,0 % 
 

 

Należy jednak pamiętać, że podnośniki nie są przeznaczone do użytku na zewnątrz. Skrzynka sterownicza 

odpowiada stopniowi IP54, ale pozostała część układu elektrycznego, silniki i wyłączniki krańcowe zostały 

zaprojektowane w stopniu maksymalnym IP44. 
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